
 

 

                                                                   
         

  HOTĂRÂRE 
  

cu privire la stabilirea costului mediu lunar de întreţinere pentru o persoană 
cu handicap îngrijită și protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 

persoane cu handicap, pentru luna MARTIE 2019 
 

 Având  în vedere : 
➢ expunerea de motive nr.3905/12.04.2019 cu privire la Proiectul de 

Hotărâre nr. 3906/12.04.2019; 
➢ raportul nr. 3907/12.04.2019 al Direcţiei Economice, Buget - Finanţe; 
➢ raportul nr.4266/22.04.2019 al Comisiei pentru Studii Economico-

Sociale, Buget - Finanţe, Integrare Europeană, Administrarea 
Domeniului Public şi Privat al Judeţului; 

➢ raportul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Olt nr. 27867/12.04.2019, comunicat cu adresa nr. 27868/12.04.2019, 
înregistrată la Consiliul Judeţean Olt sub nr. 3894/12.04.2019; 

➢ prevederile art. 54 din Legea nr. 448/2006, privind protecţia şi 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

➢ prevederile art. 33 din Normele metodologice de   aplicare a 
prevederilor Legii nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, aprobate prin Hotărârea Guvernului 
nr. 268/2007, cu modificările si completările ulterioare. 
 
În temeiul art. 91, alin. (1), lit. b), lit. d), alin. (3), lit. a), alin. (5), lit. a), 

punctul 2,  art. 97, alin. (1), art. 98 coroborat cu art. 45 alin. (2) si  art. 115 
alin. (1), lit. c) din Legea administrației publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

Consiliul Judeţean Olt adoptă prezenta hotărâre: 

 



Art.1. Se stabileşte costul mediu lunar de întreţinere  pentru o persoană 
cu handicap îngrijită şi protejată în centrele rezidenţiale publice din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Olt, pentru 
persoane cu handicap, pentru luna MARTIE 2019, după cum urmează:   

 

Nr. 

Crt. 
Denumire centru 

Cheltuieli 

de personal 

(lei) 

Cheltuieli 

cu bunuri si 

servicii 

(lei) 

Cheltuieli totale 

realizate în 

luna 
MARTIE 2019 

Nr. mediu de 

asistaţi  în luna 
MARTIE 2019 

Costul mediu 

lunar  

(lei/persoană) 

0 1 2 3 4=col 2+col3 5 6 = col 4/col 5 

1 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SLATINA 
416.748 66.526 483.274 107,81 4.482,65 

2 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă  ŞOPÂRLIŢA 
223.209 61.259 284.468 55,00 5.172,15 

3 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CEZIENI 
286.601 68.690 355.291 58,00 6.125,71 

4 
Centrul de Recuperare şi 

Reabilitare CARACAL 
223.607 62.944 286.551 49,00 5.847,98 

5 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă SPINENI 
281.349 69.327 350.676 74,84 4.685,68 

6 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă CORABIA 
238.231 53.452 291.683 42,00 6.944,83 

7 

Centrul de Integrare prin 

Terapie Ocupationala 

DRĂGĂNEȘTI OLT 

137.624 34.636 172.260 35,00 4.921,71 

8 
Centrul de Îngrijire şi 

Asistenţă BĂBICIU 
62.435 15.814 78.249 12,35 6.335,95 

 TOTAL 1.869.804 432.648 2.302.452 434,00 5.305,19 

 

Art.2. Prezenta hotărâre se comunică Direcţiei Economice, Buget - 
Finanţe, Serviciului Buget, Impozite şi Taxe din cadrul aparatului de 
specialitate al Consiliului Judeţean Olt, Direcţiei Generale de Asistenţa 
Socială şi  Protecţia  Copilului Olt,  pentru aducerea la îndeplinire, 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Olt şi Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt . 

                             
PREŞEDINTE 

Marius OPRESCU 
                                                        

                              
                                                             Contrasemnează, 

                                                           Secretar al Judeţului Olt 
                                                             Marinela - Elena ILIE 

SLATINA, 24.04.2019 
Nr.47 
CD/AS (2ex.) 

 
 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 30 voturi „pentru” și 3 
„neparticipări la vot”.  


